Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 002/2005.
Dispõe sobre Emenda Modificativa
ao parágrafo 2o do Art. 184 da
Resolução n° 445, de 28 de
dezembro de 1995. (Regimento
Interno)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io O parágrafo 2o do Artigo 184 da Resolução n° 445, de 28 de
dezembro de 1995 (Regimento Interno), passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 184 - Fica instituída a medalha Major Belegard.

§ 1° - A concessão da medalha será de iniciativa da Mesa Executiva, através de
Projeto de Resolução e aprovado por maioria absoluta.

§ 2o - A Mesa poderá apresentar por ano um Projeto de Resolução.”

Art. 4o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 05 de janeiro de 2005.

ACYR/SILVA DA ROCHA
President(

té f.RUIM.
0 Secretáriomu

•RE LUIJ6 SANT’
2o Secretario

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

JUSTIFICATIVA

A Resolução n° 002/2005 envolve a emenda Modificativa ao
parágrafo 2o do Art. 184 da Resolução n° 445, de 28 de Dezembro de 1995 do
Regimento, que institui a medalha Major Belegarde.

E digno de nota mencionar que o Major Henrique de Niemeyer
Belegarde, dentro do contexto da nossa história é figura proeminente que
enriquece o nosso passado, considerando-se os feitos que foram realizados por
tão ilustre figura, como: a construção antiga Ponte de Ferro, Charitas,
Irmandade de Santa Izabel e tantas outras obras, alcançando até as cidades
limítrofes do nosso município.

Para que a concessão da medalha seja auferida por um cidadão, é
mister que a Mesa Diretora, através da Resolução aprove o nome por maioria
absoluta.

Sala das Sessões, 05 de janeiro de 2005.

ACyYjt SILVA DA ROCHA
// - P/esi dente

I'L O ARIARi
t Io Se^ptariô

tM/4
LEXANDRE LÜJS SANT
1 2o Secretário

ÍA /

/